
令和４年度

決算報告書

自　令和４年４月１日

至　令和５年３月31日

公益財団法人　日本自転車競技連盟



（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

現金預金 74,971,188 64,840,617 10,130,571

未収入金 181,454,025 146,714,992 34,739,033

立替金 1,834,944 3,900 1,831,044

前払金 10,598,687 10,919,010 △ 320,323

貯蔵品 758,319 574,446 183,873

流動資産合計 269,617,163 223,052,965 46,564,198

　２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 753,898 753,898 0

投資有価証券 49,246,102 49,246,102 0

基本財産合計 50,000,000 50,000,000 0

(2) 特定資産

退職給付引当資産 22,017,995 22,624,337 △ 606,342

選手強化費等特定資産 5,570,256 8,249,165 △ 2,678,909

　HPC事業運営特定資産 27,000,000 31,403,428 △ 4,403,428

パリ五輪選手強化費等特定資産 66,000,000 66,000,000 0

トラック競技支援積立金 308,823,547 0 308,823,547

ソフトウエア仮勘定 26,047,636 0 26,047,636

特定資産合計 455,459,434 128,276,930 327,182,504

(3) その他固定資産

車両運搬具 5 2,825,924 △ 2,825,919

什器備品 9,675,403 16,517,669 △ 6,842,266

リース資産 0 1,334,435 △ 1,334,435

建設仮勘定 0 900,000 △ 900,000

ソフトウエア 7,981,024 10,808,864 △ 2,827,840

保証金 824,000 824,000 0

その他固定資産合計 18,480,432 33,210,892 △ 14,730,460

固定資産合計 523,939,866 211,487,822 312,452,044

資産合計 793,557,029 434,540,787 359,016,242

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

未払金 62,105,838 50,967,286 11,138,552

前受金 70,589,730 31,518,190 39,071,540

預り金 2,292,303 3,115,799 △ 823,496

リース債務(流動） 0 1,334,435 △ 1,334,435

短期借入金 0 45,000,000 △ 45,000,000

賞与引当金 1,408,449 1,643,968 △ 235,519

流動負債合計 136,396,320 133,579,678 2,816,642

　２．固定負債

トラック競技支援資金預り金 308,823,547 0 308,823,547

退職給付引当金 22,017,995 22,624,337 △ 606,342

固定負債合計 330,841,542 22,624,337 308,217,205

負債合計 467,237,862 156,204,015 311,033,847

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

寄付金 15,570,256 49,652,593 △ 34,082,337

受取民間補助金 23,117,730 0 23,117,730

指定正味財産合計 38,687,986 49,652,593 △ 10,964,607

（うち基本財産への充当額） （10,000,000） （10,000,000） （0）

（うち特定資産への充当額） （28,687,986） （39,652,593） （△ 10,964,607）

　２．一般正味財産 287,631,181 228,684,179 58,947,002

（うち基本財産への充当額） （40,000,000） （40,000,000） （0）

（うち特定資産への充当額） （95,929,906） （66,000,000） （29,929,906）

正味財産合計 326,319,167 278,336,772 47,982,395

負債及び正味財産合計 793,557,029 434,540,787 359,016,242

貸　借　対　照　表
令和５年３月31日現在



(単位：円）

科     目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 950,000 950,000 0

基本財産受取利息 950,000 950,000 0

特定資産運用益 52 287 △ 235

特定資産受取利息 52 287 △ 235

受取会費 3,310,000 3,640,000 △ 330,000

加盟団体受取会費 2,550,000 2,550,000 0

維持会員受取会費 760,000 1,090,000 △ 330,000

事業収益 185,369,594 154,776,680 30,592,914

登録事業収益 59,581,140 50,077,375 9,503,765

公認事業収益 81,434,863 47,661,800 33,773,063

役員派遣事業収益 2,476,290 0 2,476,290

受託事業収益 41,877,301 57,037,505 △ 15,160,204

協賛金収益 164,274,745 43,781,666 120,493,079

協賛金収益 164,274,745 43,781,666 120,493,079

受取補助金等 274,969,790 213,433,866 61,535,924

受取地方公共団体補助金 0 444,000 △ 444,000

受取民間補助金 165,583,790 156,627,866 8,955,924

受取民間助成金 109,386,000 56,362,000 53,024,000

受取交付金 9,588,713 17,023,876 △ 7,435,163

受取交付金 9,588,713 17,023,876 △ 7,435,163

受取負担金 78,689,582 45,623,850 33,065,732

受取負担金 78,689,582 45,623,850 33,065,732

受取寄付金 41,419,397 156,728,727 △ 115,309,330

受取寄付金 7,337,060 1,880,000 5,457,060

受取寄付金振替額 34,082,337 154,848,727 △ 120,766,390

雑収益 15,108,394 21,256,058 △ 6,147,664

受取利息 255 31 224

雑収益 15,108,139 21,256,027 △ 6,147,888

経常収益計 773,680,267 657,215,010 116,465,257

(2) 経常費用

事業費 680,500,536 689,000,240 △ 8,499,704

給料手当 29,227,338 35,862,396 △ 6,635,058

臨時雇賃金 12,625,417 11,378,869 1,246,548

賞与引当金繰入額 1,021,126 1,011,673 9,453

退職給付費用 1,653,370 3,105,520 △ 1,452,150

福利厚生費 5,036,887 3,656,991 1,379,896

会議費 141,433 204,218 △ 62,785

旅費交通費 225,950,688 166,074,748 59,875,940

通信運搬費 11,350,780 11,226,594 124,186

減価償却費 14,245,724 14,593,108 △ 347,384

消耗什器備品費 5,188,790 3,075,263 2,113,527

消耗品費 18,122,648 39,404,148 △ 21,281,500

印刷製本費 3,970,870 5,591,485 △ 1,620,615

光熱水料費 1,257,864 1,097,054 160,810

賃借料 71,260,613 64,283,380 6,977,233

保険料 16,692,643 18,854,613 △ 2,161,970

諸謝金 41,530,110 63,285,815 △ 21,755,705

租税公課 9,648,353 745,020 8,903,333

支払負担金 4,000,000 5,800,000 △ 1,800,000

支払助成金 11,250,000 9,350,000 1,900,000

表彰費 9,574,998 7,874,999 1,699,999

登録費 4,858,350 6,041,400 △ 1,183,050

委託費 130,285,793 160,180,596 △ 29,894,803

正味財産増減計算書
令和４年４月１日から令和５年３月31日まで



(単位：円）

科     目 当年度 前年度 増　減

会場設営費 22,200,661 24,528,936 △ 2,328,275

競技運営費 2,778,614 67,131 2,711,483

国際事業雑費 2,717,848 314,363 2,403,485

雑費 23,909,618 31,391,920 △ 7,482,302

管理費 34,299,611 13,677,491 20,622,120

給料手当 9,142,189 799,918 8,342,271

臨時雇賃金 4,556,365 119,558 4,436,807

賞与引当金繰入額 387,323 632,295 △ 244,972

退職給付費用 627,140 80,886 546,254

福利厚生費 1,910,542 2,285,620 △ 375,078

会議費 56,017 84,777 △ 28,760

旅費交通費 186,049 208,872 △ 22,823

通信運搬費 481,816 620,686 △ 138,870

減価償却費 102,959 16,979 85,980

消耗什器備品費 1,155 122,389 △ 121,234

消耗品費 709,815 676,213 33,602

印刷製本費 260,618 289,153 △ 28,535

光熱水料費 53,243 38,031 15,212

賃借料 1,147,715 1,224,586 △ 76,871

保険料 0 284 △ 284

諸謝金 6,575,524 53,131 6,522,393

委託費 1,953,259 0 1,953,259

租税公課 4,860,700 1,207 4,859,493

支払負担金 554,000 1,183,850 △ 629,850

交際費 127,226 370,346 △ 243,120

支払利息 0 29,773 △ 29,773

雑費 605,956 4,838,937 △ 4,232,981

経常費用計 714,800,147 702,677,731 12,122,416

評価損益等調整前当期経常増減額 58,880,120 △ 45,462,721 104,342,841

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 58,880,120 △ 45,462,721 104,342,841

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

貸倒引当金戻入額 0 1,084,000 △ 1,084,000

リース債務免除益 1,044,698 685,779 358,919

過年度受取補助金受入額 3,647,573 0 3,647,573

経常外収益計 4,692,271 1,769,779 2,922,492

(2) 経常外費用

什器備品除却損 33 0 33

過年度受託事業収益修正額 348,704 0 348,704

過年度受取補助金返還額 4,276,652 15,042 4,261,610

経常外費用計 4,625,389 15,042 4,610,347

当期経常外増減額 66,882 1,754,737 △ 1,687,855

当期一般正味財産増減額 58,947,002 △ 43,707,984 102,654,986

一般正味財産期首残高 228,684,179 272,392,163 △ 43,707,984

一般正味財産期末残高 287,631,181 228,684,179 58,947,002

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　受取寄付金 0 150,000,000 △ 150,000,000

　　受取民間補助金 23,117,730 0 23,117,730

　　一般正味財産への振替額 △ 34,082,337 △ 154,848,727 120,766,390

一般正味財産への振替額 △ 34,082,337 △ 154,848,727 120,766,390

当期指定正味財産増減額 △ 10,964,607 △ 4,848,727 △ 29,233,610

指定正味財産期首残高 49,652,593 54,501,320 △ 4,848,727

指定正味財産期末残高 38,687,986 49,652,593 △ 10,964,607

Ⅲ　正味財産期末残高 326,319,167 278,336,772 47,982,395



(単位：円）

科  目 公益目的事業会計 法人会計
内部取引
等消去 合　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 475,000 475,000 950,000

基本財産受取利息 475,000 475,000 950,000
特定資産運用益 33 19 52

特定資産受取利息 33 19 52
受取会費 1,655,000 1,655,000 3,310,000

加盟団体受取会費 1,275,000 1,275,000 2,550,000
維持会員受取会費 380,000 380,000 760,000

事業収益 157,166,393 28,203,201 185,369,594
登録事業収益 47,664,912 11,916,228 59,581,140
公認事業収益 65,147,890 16,286,973 81,434,863
役員派遣事業収益 2,476,290 2,476,290
受託事業収益 41,877,301 41,877,301

協賛金収益 131,419,796 32,854,949 164,274,745
協賛金収益 131,419,796 32,854,949 164,274,745

受取補助金等 274,969,790 274,969,790
受取民間補助金 165,583,790 165,583,790
受取民間助成金 109,386,000 109,386,000

受取交付金 9,588,713 9,588,713
受取交付金 9,588,713 9,588,713

受取負担金 78,689,582 78,689,582
受取負担金 78,689,582 78,689,582

受取寄付金 41,419,397 41,419,397
受取寄付金 7,337,060 7,337,060
受取寄付金振替額 34,082,337 34,082,337

雑収益 11,949,946 3,158,448 15,108,394
受取利息 0 255 255
雑収益 11,949,946 3,158,193 15,108,139

経常収益計 707,333,651 66,346,616 0 773,680,267
(2) 経常費用

事業費 680,500,536 680,500,536
給料手当 29,227,338 29,227,338
臨時雇賃金 12,625,417 12,625,417
賞与引当金繰入額 1,021,126 1,021,126
退職給付費用 1,653,370 1,653,370
福利厚生費 5,036,887 5,036,887
会議費 141,433 141,433
旅費交通費 225,950,688 225,950,688
通信運搬費 11,350,780 11,350,780
減価償却費 14,245,724 14,245,724
消耗什器備品費 5,188,790 5,188,790
消耗品費 18,122,648 18,122,648
印刷製本費 3,970,870 3,970,870
光熱水料費 1,257,864 1,257,864
賃借料 71,260,613 71,260,613
保険料 16,692,643 16,692,643
諸謝金 41,530,110 41,530,110
租税公課 9,648,353 9,648,353
支払負担金 4,000,000 4,000,000
支払助成金 11,250,000 11,250,000
表彰費 9,574,998 9,574,998
登録費 4,858,350 4,858,350
委託費 130,285,793 130,285,793

正味財産増減計算書内訳書
令和４年４月１日から令和５年３月31日まで



(単位：円）

科  目 公益目的事業会計 法人会計
内部取引
等消去 合　計

会場設営費 22,200,661 22,200,661
競技運営費 2,778,614 2,778,614
国際事業雑費 2,717,848 2,717,848
雑費 23,909,618 23,909,618

管理費 34,299,611 34,299,611
給料手当 9,142,189 9,142,189
臨時雇賃金 4,556,365 4,556,365
賞与引当金繰入額 387,323 387,323
退職給付費用 627,140 627,140
福利厚生費 1,910,542 1,910,542
会議費 56,017 56,017
旅費交通費 186,049 186,049
通信運搬費 481,816 481,816
減価償却費 102,959 102,959
消耗什器備品費 1,155 1,155
消耗品費 709,815 709,815
印刷製本費 260,618 260,618
光熱水料費 53,243 53,243
賃借料 1,147,715 1,147,715
諸謝金 6,575,524 6,575,524
委託費 1,953,259 1,953,259
租税公課 4,860,700 4,860,700
支払負担金 554,000 554,000
交際費 127,226 127,226
雑費 605,956 605,956

経常費用計 680,500,536 34,299,611 0 714,800,147
評価損益等調整前当期経常増減額 26,833,115 32,047,005 0 58,880,120
評価損益等計 0 0 0 0
当期経常増減額 26,833,115 32,047,005 0 58,880,120

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

リース債務免除益 1,044,698 1,044,698
過年度受取補助金受入額 3,647,573 3,647,573
経常外収益計 4,692,271 0 0 4,692,271

(2) 経常外費用
什器備品除却損 33 33
過年度受託事業収益修正額 348,704 348,704
過年度受取補助金返還額 4,276,652 4,276,652
経常外費用計 4,625,389 0 0 4,625,389

当期経常外増減額 66,882 0 0 66,882
当期一般正味財産増減額 26,899,997 32,047,005 0 58,947,002
一般正味財産期首残高 228,684,179
一般正味財産期末残高 287,631,181

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　受取寄付金 0 0
　　受取民間補助金 23,117,730 23,117,730
　　一般正味財産への振替額 △ 34,082,337 △ 34,082,337

一般正味財産への振替額 △ 34,082,337 △ 34,082,337
当期指定正味財産増減額 △ 10,964,607 0 0 △ 10,964,607
指定正味財産期首残高 49,652,593

 指定正味財産期末残高 38,687,986
Ⅲ　正味財産期末残高 326,319,167

（注）貸借対照表を公益目的会計及び法人会計に区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味
財産期末残高、指定正味財産期首残高、指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高は合計欄のみ記載し
ている。



1．重要な会計方針

（1）有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券…購入時の取得価額によっている。

（2）棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品…最終仕入原価法による原価法を採用している。

（3）固定資産の減価償却の方法

車両運搬具及び什器備品…定率法によっている。

ソフトウエア…定額法によっている。

リース資産…所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産については、リース期間を耐用年数とし、

 残存価額を零とする定額法によっている。　

（4）引当金の計上基準

賞与引当金…職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当事業年度に帰属する金額を計上している。

退職給付引当金…職員に対する期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

（5）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

753,898 0 0 753,898 

49,246,102 0 0 49,246,102 

50,000,000     0 0 50,000,000     

特定資産

22,624,337 2,280,510 2,886,852 22,017,995     

8,249,165 0 2,678,909 5,570,256      

31,403,428 27,000,000 31,403,428 27,000,000     

パリ五輪選手強化費等特定資産 66,000,000 0 0 66,000,000     

トラック競技支援積立金 0 370,473,547 61,650,000 308,823,547    

ソフトウエア仮勘定 0 26,047,636 0 26,047,636     

128,276,930 425,801,693   98,619,189 455,459,434 

178,276,930 425,801,693   98,619,189 505,459,434 

3．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産か
らの充当額）

（うち負債に対応する
額）

基本財産

753,898 （0） （753,898） －

49,246,102     （10,000,000） （39,246,102） －

50,000,000     （10,000,000） （40,000,000） － 

特定資産

22,017,995     － － （22,017,995）

5,570,256      （5,570,256） （0） －

27,000,000     （0） （27,000,000） －

パリ五輪選手強化費等特定資産 66,000,000     （0） （66,000,000） －

トラック競技支援積立金 308,823,547    （0） （0） （308,823,547）

ソフトウエア仮勘定 26,047,636     （23,117,730） （2,929,906） －

（455,459,434） （28,687,986） （95,929,906） （330,841,542）

（505,459,434） （38,687,986） （135,929,906） （330,841,542）

HPC事業運営特定資産

合　　計

定期預金

小　　計

退職給付引当資産

選手強化費等特定資産

投資有価証券

退職給付引当資産

小　　計

HPC事業運営特定資産

小　　計

選手強化費等特定資産

定期預金

小　　計

投資有価証券

合　　計

科 目

財務諸表に対する注記

科 目

基本財産

 なお、償却原価法については取得価額と債券金額との差額について重要性が乏しいため
適用していない。



4．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

4,108,710 4,108,705 5

65,504,374 55,828,971 9,675,403

14,605,400 6,624,376 7,981,024

84,218,484 66,562,052 17,656,432

5．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

帳簿価額 時価 評価損益

49,246,102 55,083,000 5,836,898

49,246,102 55,083,000 5,836,898

6．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 　（単位：円）

交付者  前期末残高  当期増加額  当期減少額  当期末残高 
貸借対照表上
の記載区分

自転車等機械振興事業に関
する補助金

（公財）
ＪＫＡ 0 23,117,730    － 23,117,730

 指定正味
財産

競輪公益資金による体育事
業その他の公益の増進を目
的とする事業に関する補助
金

（公財）
ＪＫＡ 0 165,583,790   165,583,790 0 ―

0 188,701,520   165,583,790 23,117,730 

選手強化活動事業助成金
（公財）日本ｵ
ﾘﾝﾋﾟｯｸ委員会 0 53,224,000    53,224,000 0 ―

コーチ力強化事業助成金
（公財）日本ｵ
ﾘﾝﾋﾟｯｸ委員会 0 966,000 966,000 0 ―

次世代アスリート育成強化
事業助成金

（公財）日本ｵ
ﾘﾝﾋﾟｯｸ委員会 0 39,393,000    39,393,000 0 ―

感染症対策事業助成金
（公財）日本ｵ
ﾘﾝﾋﾟｯｸ委員会 0 2,491,000     2,491,000 0 ―

新しい生活様式での選手強
化活動事業助成金

（公財）日本ｵ
ﾘﾝﾋﾟｯｸ委員会 0 1,550,000     1,550,000 0 ―

ドーピング検査事業助成金
（独法）日本ｽ
ﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰ 0 1,450,000     1,450,000 0 ―

ドーピング防止啓発活推進
事業動助成金

（独法）日本ｽ
ﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰ

0 151,000 151,000 0 ―

スポーツ団体ガバナンス強
化事業助成金

（独法）日本ｽ
ﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰ 0 720,000 720,000 0 ―

タレント発掘・一貫指導育
成事業助成金

（独法）日本ｽ
ﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰ 0 6,204,000     6,204,000 0 ―

タレント発掘・一貫指導育
成事業助成金（マウンテン
バイク）

（独法）日本ｽ
ﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰ 0 237,000 237,000 0 ―

スポーツ大会支援金

（公財）業務
スーパージャ
パンドリーム
財団

0 3,000,000     3,000,000 0 ―

0 109,386,000   109,386,000 0

0 298,087,520   274,969,790 23,117,730

7．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

金額

 経常収益への振替額

事業実施による指定解除額 34,082,337

34,082,337

合　　計

受取民間補助金

補助金等の名称

第108回利付国債(20年)

種類及び銘柄

車両運搬具

合　　計

小　　計

内　　容

合　　計

受取民間助成金

小　　計

合　　計

什器備品

科 目

ソフトウエア



1．基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載している。

2．引当金の明細
　（単位：円）

目的使用 その他

1,643,968 1,408,449 1,643,968 0 1,408,449

22,624,337 2,280,510 2,886,852 0 22,017,995

賞与引当金

退職給付引当金

附　属　明　細　書

科 目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現 金 預 金 普通預金 運転資金として

㈱りそな銀行 東京公務部 71,301,907

㈱りそな銀行 虎ノ門 347,517

㈱ゆうちょ銀行 3,321,764

（現金預金計） 74,971,188

未 収 入 金 (公財) ＪＫＡ他 公益目的事業・受取補助金他 181,454,025

立 替 金 日本スポーツ振興センター他 公益目的事業・事業費立替分他 1,834,944

前 払 金 三井住友海上火災保険他 公益目的事業・事業費前払分他 10,598,687

貯 蔵 品 ㈱大玄 公益目的事業・公認ヘルメット証紙他 758,319

流動資産合計　 269,617,163

（固定資産）

基 本 財 産 定 期 預 金 ㈱三菱UFJ銀行 本店 公益目的保有財産及び運営管理目的保
有財産であり、運用益を公益目的事
業、運営管理業務の財源に充当してい
る。

753,898

投 資 有 価 証 券 国債 公益目的保有財産及び運営管理目的保
有財産であり、運用益を公益目的事
業、運営管理業務の財源に充当してい
る。

㈱だいこう証券ビジネス
第108回 利付国債（20年）

44,321,491

三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ・ｽﾀﾝﾚｰ証券㈱
恵比寿支店
第108回 利付国債（20年）

4,924,611

（基本財産計） 50,000,000

特 定 資 産 退 職 給 付
引 当 資 産

定期預金
　㈱三菱UFJ銀行 本店

職員に対する退職金の支払いに備えた
積立資産であり、運用益を公益目的事
業、運営管理業務の財源に充当

22,017,995

選 手 強 化 費
等 特 定 資 産

普通預金
　㈱りそな銀行 東京公務部

選手強化費に充当することを指定して
受けた財産を積み立てている資産であ
る。

5,570,256

HPC事業運営特定
資 産

普通預金
　㈱りそな銀行 東京公務部

パリ五輪に向けた選手強化事業の一環
であるHPC事業に積みたてている資産で
あり、特定費用準備資金として管理し
ている。

27,000,000

パリ五輪選手強化
費 等 特 定 資 産

普通預金
　㈱りそな銀行 東京公務部

パリ五輪に向けた選手強化に備えて積
み立てている資産であり、特定費用準
備資金として管理している。

66,000,000

トラック競技支援
積 立 金

普通預金
　㈱りそな銀行 東京公務部

トラック競技の日本代表選手として活
動している競輪選手への支援に備えて
積み立てている資産である。

308,823,547

ソフトウエア仮勘
定

静岡県伊豆市大野1826
トレーニングシステム機器他

公益目的保有財産であり、公益目的事
業の用に供している。

26,047,636

（特定資産計） 455,459,434

そ の 他 固 定
資 産

車 両 運 搬 具 静岡県伊豆市大野1826
トレーニングバイク他

公益目的保有財産であり、公益目的事
業の用に供している。

5

什 器 備 品 静岡県伊豆市大野1826
トレーニングシステム機器他

公益目的保有財産及び運営管理目的保
有財産であり、公益目的事業、運営管
理業務の用に供している。

9,675,403

ソ フ ト ウ エ ア 東京都品川区上大崎3-3-1
管理用ソフトウエア及び遠隔
測定システム

公益目的保有財産であり、公益目的事
業の用に供している。

7,981,024

保 証 金 敷金 公益目的保有財産及び運営管理目的保
有財産であり、公益目的事業、運営管
理業務の用に供している。

824,000

（その他固定資産計） 18,480,432

固定資産合計　 523,939,866

財  産  目  録
令和５年３月31日現在

貸借対照表科目



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

財  産  目  録
令和５年３月31日現在

貸借対照表科目

資産合計　 793,557,029

（流動負債）

未 払 金 各加盟団体他 公益目的事業・事業費未払分他 62,105,838

前 受 金 楽天ケイドリームス他 公益目的事業・受取協賛金他 70,589,730

預 り 金 品川税務署 他
公益目的事業、運営管理に関する預り
金

2,292,303

賞 与 引 当 金 職員賞与支給見込当年度負担額 1,408,449

流動負債合計　 136,396,320

（固定負債）

トラック競技支援
資 金 預 り 金

公益社団法人全国競輪施行者
協議会

公益目的事業、競技支援資金に関する
預り金

308,823,547

退職給付引当金 職員に対する退職金支払に備えたもの 22,017,995

固定負債合計　 330,841,542

負債合計　 467,237,862

正味財産　 326,319,167
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独立監査人の監査報告書 

令和５年５月 29日 

公益財団法人 日本自転車競技連盟 

会 長 松村  正之   殿 

清 泉 監 査 法 人 

東京都中央区 

指 定 社 員 
公認会計士 辺土名 厚 

業務執行社員 

＜財務諸表等監査＞ 

監査意見 

当監査法人は、公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律第 23 条の規定に基

づく監査に準じて、公益財団法人日本自転車競技連盟の令和４年４月 1日から令和５年３月

31 日までの令和４年度の貸借対照表、正味財産増減計算書及び財務諸表に対する注記並び

に附属明細書について監査し、あわせて、正味財産増減計算書内訳表（以下、これらの監査

の対象書類を「財務諸表等」という。）について監査を行った。 

当監査法人は、上記の財務諸表等が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法

人会計の基準に準拠して、当該財務諸表等に係る期間の財産及び正味財産増減の状況を、全

ての重要な点において適正に表示しているものと認める。 

監査意見の根拠 

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を

行った。監査の基準における当監査法人の責任は、「財務諸表等の監査における監査人の責

任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、法

人から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査

法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。 

その他の記載内容 

その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書並びに財産目録のうち意見の対象とさ

れていない部分である。理事者の責任は、その他の記載内容を作成し開示することにある。

また、監事の責任は、その他の記載内容の報告プロセスの整備及び運用における理事の職務

の執行を監視することにある。 

当監査法人の財務諸表等に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておら

ず、当監査法人はその他の記載内容に対して意見を表明するものではない。 

財務諸表等の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程
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において、その他の記載内容と財務諸表等又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に

重要な相違があるかどうか検討すること、また、そのような重要な相違以外にその他の記載

内容に重要な誤りの兆候があるかどうか注意を払うことにある。 

当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した

場合には、その事実を報告することが求められている。 

その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。 

財務諸表等に対する理事者及び監事の責任 

理事者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠

して財務諸表等を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な

虚偽表示のない財務諸表等を作成し適正に表示するために理事者が必要と判断した内部統

制を整備及び運用することが含まれる。 

財務諸表等を作成するに当たり、理事者は、継続組織の前提に基づき財務諸表等を作成す

ることが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法

人会計の基準に基づいて継続組織に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を

開示する責任がある。 

監事の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における理事の職務の執行を監視するこ

とにある。 

財務諸表等の監査における監査人の責任 

監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての財務諸表等に不正又は

誤謬による重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書におい

て独立の立場から財務諸表等に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤

謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、財務諸表等の利用者の意思決定に

影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。 

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程

を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。 

・ 不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示

リスクに対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断

による。さらに、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。 

・ 財務諸表等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではな

いが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するた

めに、監査に関連する内部統制を検討する。

・ 理事者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに理事者によって行われた

会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

・ 理事者が継続組織を前提として財務諸表等を作成することが適切であるかどうか、ま

た、入手した監査証拠に基づき、継続組織の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又

は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続組織の前提に関す
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る重要な不確実性が認められる場合は、監査報告書において財務諸表等の注記事項に注意

を喚起すること、又は重要な不確実性に関する財務諸表等の注記事項が適切でない場合

は、財務諸表等に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論

は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、

法人は継続組織として存続できなくなる可能性がある。 

・ 財務諸表等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法

人会計の基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた財務諸表等の

表示、構成及び内容、並びに財務諸表等が基礎となる取引や会計事象を適正に表示してい

るかどうかを評価する。

監査人は、監事に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別し

た内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められている

その他の事項について報告を行う。 

＜財産目録に対する意見＞ 

財産目録に対する監査意見 

当監査法人は、公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律第 23 条の規定に基

づく監査に準じて、公益財団法人日本自転車競技連盟の令和５年３月 31 日現在の令和４年

度の財産目録（「貸借対照表科目」、「金額」及び「使用目的等」の欄に限る。以下同じ。）

について監査を行った。 

当監査法人は、上記の財産目録が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人

会計の基準に準拠しており、公益認定関係書類と整合して作成されているものと認める。 

財産目録に対する理事者及び監事の責任 

理事者の責任は、財産目録を、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計

の基準に準拠するとともに、公益認定関係書類と整合して作成することにある。 

監事の責任は、財産目録作成における理事の職務の執行を監視することにある。 

財産目録に対する監査における監査人の責任 

監査人の責任は、財産目録が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計

の基準に準拠しており、公益認定関係書類と整合して作成されているかについて意見を表明

することにある。 

利害関係 

法人と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利

害関係はない。 

以  上 
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